PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 14 de janeiro de 2022.

Oficio nº 23/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 825/2021.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 825/2021, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 1277/2021-GP, de 10 de dezembro de 2021, dessa Casa de Leis, informamos que, de acordo com a
Diretoria de Iluminação Pública, subordinada a Secretaria Municipal de Obras, o trecho de iluminação pública no
acesso ao Marco das Três fronteiras foi restabelecido no dia 17 de dezembro de 2021. A via estava sem o
fornecimento de energia elétrica por parte da Companhia Paranaense de energia – COPEL – e após envio do
Ofício no 147/21 (anexo) no dia 1 de dezembro de 2021, a energia foi restabelecida e a manutenção concluída.

Ademais, informamos que a via faz parte do cronograma de rondas diárias, feitas pelas equipes da
ELETROMIL, empresa terceirizada contratada para o serviço de manutenção da Iluminação Pública, segue anexo
cronograma de rondas do mês de dezembro.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3bd8267e-8cd6-434b-b296-55e92549e78d.

ID.: 1/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3bd8267e-8cd6-434b-b296-55e92549e78d.

ID.: 2/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3bd8267e-8cd6-434b-b296-55e92549e78d.

ID.: 3/5

Boldrini Serviços de Energia Elétrica Ltda. | CNPJ: 01.552.573/0001-90 | I.E: 90122646-63 | Rua Estanislau Zambrzycki, 611, 1º andar, sala 01, centro | Foz do Iguaçu | Paraná

Desde 1996. A nossa História é a sua Energia. E-mail: sac@eletromil.eng.br | Empresa signatária do Pacto Global das Nações Unidas

www.eletromil.eng.br | facebook.com/eletromilengenharia | Contato: 45 3027-0057.

Foz do Iguaçu, 22 de dezembro de 2021.

À
Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
Secretaria Municipal de Obras
Diretoria de Iluminação Pública

A/c
Pedro Rodrigues
Diretor de Iluminação Pública

Relatório de Rondas

Programação para dezembro/2021

01/02/03

04

05/06

07/08

09/10
11/13 14/15/16

17/18/20 21/22

23/27

28/29

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3bd8267e-8cd6-434b-b296-55e92549e78d.

ID.: 4/5

Boldrini Serviços de Energia Elétrica Ltda. | CNPJ: 01.552.573/0001-90 | I.E: 90122646-63 | Rua Estanislau Zambrzycki, 611, 1º andar, sala 01, centro | Foz do Iguaçu | Paraná

Desde 1996. A nossa História é a sua Energia. E-mail: sac@eletromil.eng.br | Empresa signatária do Pacto Global das Nações Unidas

www.eletromil.eng.br | facebook.com/eletromilengenharia | Contato: 45 3027-0057.

Eficiência da ronda até 22/12

*Algumas regiões recebem serviços de ronda antecipado, fora da programação, devido ao deslocamento motivado pelo fluxo de
pedidos registrados em sistema, como o caso da região do Bairro Três Lagoas, Bairro Náutica, Bairro Porto Belo, Bairro Polo
Universitário, Bairro Cidade Nova, Bairro Itaipu C, Bairro Itaipu Binacional.

**Os serviços de rondas são abertos pelos operadores tendo o cliente como PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU – OS MÓVEL.

***De 01/12/2021 a 22/12/2021 já foram registrados 136 ocorrência detectadas pela Ronda.

Atenciosamente,

Walter Moisés Chaves Duarte
Responsável Técnico

Engenheiro Eletricista
Engenheiro de Segurança do Trabalho

Engenheiro Civil

CREA PR-25190/D

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3bd8267e-8cd6-434b-b296-55e92549e78d.

ID.: 5/5

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 14/01/2022 04:33

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 14/01/2022 05:06

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 23/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 825/2021.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3bd8267e-8cd6-434b-b296-55e92549e78d&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

3bd8267e-8cd6-434b-b296-55e92549e78d

D004B4325D71C8CB5B4E68CAAC1599CB22C5BE92A616608182B57EDC17BFCA9C

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 14/01/2022  16:33:24 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 14/01/2022  17:06:23 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/01/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIIP - DIRETORIA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA Data: 22/12/2021

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 825/2021

Número:
51525/2021

Em resposta ao requerimento nº 825/2021, a diretoria de iluminação pública informa que o trecho de
iluminação pública no acesso ao Marco das Três fronteiras foi restabelecido no dia 17 de dezembro de
2021.

A via estava sem o fornecimento de energia elétrica por parte da Companhia Paranaense de energia
(COPEL) e após envio do ofício nº 147/21 no dia 1 de dezembro de 2021, a energia foi restabelecida e
a manutenção concluída.

Informamos também que a via faz parte do cronograma de rondas diárias, feitas pelas equipes da
ELETROMIL, empresa terceirizada contratada para o serviço de manutenção da iluminação Pública.

Encaminhamos, em anexo, cronograma de rondas do mês de dezembro e ofício enviado para a
COPEL.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
PEDRO AUGUSTO RODRIGUES

1Este documento foi assinado eletronicamente por PEDRO AUGUSTO RODRIGUES.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3a0a5f43-fc11-448a-b438-e4b01a929ba2.

ID.: 1/5

Este documento foi assinado eletronicamente por PEDRO AUGUSTO RODRIGUES.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3a0a5f43-fc11-448a-b438-e4b01a929ba2.

ID.: 2/5

Este documento foi assinado eletronicamente por PEDRO AUGUSTO RODRIGUES.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3a0a5f43-fc11-448a-b438-e4b01a929ba2.

ID.: 3/5

Boldrini Serviços de Energia Elétrica Ltda. | CNPJ: 01.552.573/0001-90 | I.E: 90122646-63 | Rua Estanislau Zambrzycki, 611, 1º andar, sala 01, centro | Foz do Iguaçu | Paraná

Desde 1996. A nossa História é a sua Energia. E-mail: sac@eletromil.eng.br | Empresa signatária do Pacto Global das Nações Unidas

www.eletromil.eng.br | facebook.com/eletromilengenharia | Contato: 45 3027-0057.

Foz do Iguaçu, 22 de dezembro de 2021.

À
Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu
Secretaria Municipal de Obras
Diretoria de Iluminação Pública

A/c
Pedro Rodrigues
Diretor de Iluminação Pública

Relatório de Rondas

Programação para dezembro/2021

01/02/03

04

05/06

07/08

09/10
11/13 14/15/16

17/18/20 21/22

23/27

28/29

Este documento foi assinado eletronicamente por PEDRO AUGUSTO RODRIGUES.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3a0a5f43-fc11-448a-b438-e4b01a929ba2.

ID.: 4/5

Boldrini Serviços de Energia Elétrica Ltda. | CNPJ: 01.552.573/0001-90 | I.E: 90122646-63 | Rua Estanislau Zambrzycki, 611, 1º andar, sala 01, centro | Foz do Iguaçu | Paraná

Desde 1996. A nossa História é a sua Energia. E-mail: sac@eletromil.eng.br | Empresa signatária do Pacto Global das Nações Unidas

www.eletromil.eng.br | facebook.com/eletromilengenharia | Contato: 45 3027-0057.

Eficiência da ronda até 22/12

*Algumas regiões recebem serviços de ronda antecipado, fora da programação, devido ao deslocamento motivado pelo fluxo de
pedidos registrados em sistema, como o caso da região do Bairro Três Lagoas, Bairro Náutica, Bairro Porto Belo, Bairro Polo
Universitário, Bairro Cidade Nova, Bairro Itaipu C, Bairro Itaipu Binacional.

**Os serviços de rondas são abertos pelos operadores tendo o cliente como PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU – OS MÓVEL.

***De 01/12/2021 a 22/12/2021 já foram registrados 136 ocorrência detectadas pela Ronda.

Atenciosamente,

Walter Moisés Chaves Duarte
Responsável Técnico

Engenheiro Eletricista
Engenheiro de Segurança do Trabalho

Engenheiro Civil

CREA PR-25190/D

Este documento foi assinado eletronicamente por PEDRO AUGUSTO RODRIGUES.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3a0a5f43-fc11-448a-b438-e4b01a929ba2.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 51.525/2021

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 825/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3a0a5f43-fc11-448a-b438-e4b01a929ba2&cpf=07024476923

Hash do Documento

Código para verificação:

3a0a5f43-fc11-448a-b438-e4b01a929ba2

E752C195DA97BD39DBF6B9413EC518B94DC50A8FD6DE748CC73E022674AA42B4

 PEDRO AUGUSTO RODRIGUES  (Signatário) - CPF: 07024476923 em 22/12/2021  14:31:31 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/01/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.